F O I L E T O N U L
G A Z E T E I T R A N S I L V A N I E I “

Românii grăniceri din Banaf ş i
Revoluţia din Ungaria 1 8 4 8 -1 8 4 9

Schimbarea nnmelni regimentului
din „valaho-bănătaiT îo reg. româno-bănăţan Nr. 13

de Anfoniu M archescu

Adunarea naţională dela Blaj, în
şedinţa II, din 4/16 Mai 1848, între al
tele, a formulat, la propunerea vicaru
lui Şiuluţiu, şi cererea ca Românii să
se numească pe numele lor adevărat
de Români şi nu Valahi (oláh şi Walach),
iar grănicerii regimentului 2 valaho-
transilvan, convocaţi la Năsăud, în a-
dunarea din 7 Septemvrie, au cerut
„fiindcă cuvântul Walach dă ocaziune
la unele observaţiuni batjocuroase, Ma-